Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 1 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

DECRETO Nº 6551/2023

DESIGNA SERVIDORA
MUNICIPAL

O Vice-Prefeito, no Exercício do Cargo de
Prefeito Municipal de Carandaí, nas
faculdades que lhe confere a Constituição
Federal, a Constituição do Estado e a
LOM; e
CONSIDERANDO o Decreto nº 6528-
2023, que revogou as gratificações
concedidas aos servidores;
CONSIDERANDO que neste instrumento
legal ficou a cargo de cada secretário,
respeitados os princípios da moralidade,
eficiência e economicidade, e ainda
devidamente justificado, poderia haver
novas designações;
CONSIDERANDO que as funções
exercidas de Agente Coordenador do SIAT
são essenciais à Administração Municipal,
em especial ao serviço de emissão de
notas fiscais aos produtores rurais;

DECRETA

Art. 1º Fica designada a servidora

Lucelene Sueli Pamplona, CPF nº
122.508.326-50, de seu cargo de Auxiliar
Administrativo, para ocupar a função
gratificada de Agente Coordenadora do
SIAT.

Art. 2º Para fazer jus às atribuições da
função assumida, a designada perceberá
uma gratificação, em conformidade com
Tabela de Gratificação de Função – Anexo
IX, do Plano de Cargos e Salários do
Município – Lei nº 2353-2020 e suas
alterações posteriores.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 13 de dezembro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

Publicado no Saguão de entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data.
Carandaí, 13 de dezembro de 2023.

DECRETO Nº 6552/2023

DESIGNA SERVIDORA
MUNICIPAL

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso
das faculdades que lhe confere o art. 84,
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da
Constituição do Estado e art. 73, VI da
LOM; e

CONSIDERANDO o Decreto nº 6528-
2023, que revogou as gratificações
concedidas aos servidores;
CONSIDERANDO que neste instrumento
legal ficou a cargo de cada secretário,
respeitados os princípios da moralidade,
eficiência e economicidade, e ainda
devidamente justificado, poderia haver
novas designações;
CONSIDERANDO que as funções
exercidas de Agente Coordenador do
INCRA são essenciais à Administração
Municipal, em especial ao serviço de
atendimento aos proprietários de terras
rurais e a realização de ordenamento
fundiário;

DECRETA

Art. 1º Fica designada a servidora Roberta
Iara de Oliveira Sabino, ocupante do cargo
de carreira de Auxiliar Administrativo, para
ocupar a função gratificada de Agente
Coordenadora do INCRA.

Art. 2º Para fazer jus às atribuições da
função assumida, a designada perceberá
uma gratificação, em conformidade com
Tabela de Gratificação de Função – Anexo
IX, do Plano de Cargos e Salários do
Município – Lei nº 2353-2020 e suas
alterações posteriores.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 13 de dezembro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

Publicado no Saguão de entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data.
Carandaí, 13 de dezembro de 2023.

DECRETO Nº 6553/2023

    NOMEIA SERVIDOR
MUNICIPAL

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso
das faculdades que lhe confere o art. 84,
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII,
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da
LOM;

DECRETA

Art. 1º Fica nomeado o senhor Paulo
Rogério Pinheiro Nazareth Júnior, CPF nº
083.835.076-31, para responder pelo
cargo em comissão de Diretor Clinico da
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de
Carandaí.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data
de sua Publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial o
Decreto nº 4926-2019.

REGISTR
E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 13 de dezembro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

Publicado no Saguão de Entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data.
Carandaí, 13 de dezembro de 2023.

DECRETO Nº 6554/2023

DISPÕE SOBRE A NOVA

COMPOSIÇÃO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL – CMDRS DO

MUNICÍPIO DE CARANDAÍ

O Prefeito Municipal de Carandaí, no

uso das faculdades que lhe confere o

art.84, IV, da Constituição Federal;

art.90, VII, Constituição do Estado e

art. 73 e 74 da LOM; e

CONSIDERANDO o Ofício nº 03-

2023, do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural Sustentável,

onde solicita atualização da

composição do colegiado, devido aos

ajustes efetuados no quadro de

servidores da Municipalidade;

DECRETA

Art. 1° Ficam nomeados novos

membros do Conselho

Desenvolvimento Rural Sustentável –

CMDRS, que passa a ser composto

da seguinte forma:

Representantes da Secretaria Municipal

de Agricultura e Pecuária

- Welington Luiz Alves – Titular

- Aline Tonussi da Silva - Suplente

Representantes da Secretaria Municipal

de Educação

- Marcelo Wagner de Oliveira – Titular

- Gabriel Henrique dos Santos Silva -

Suplente

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 2 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Representantes da Secretaria Municipal

de Obras

- Joaquim Ernesto Vicentino – Titular

- José Pontes Neto - Suplente

Representantes da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente

- Paulo Henrique Dias Campos – Titular

- Patrícia Aparecida de Sousa Silva -

Suplente

Representantes do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais de

Carandaí

- Sergio Henrique de Miranda – Titular

-  Elmaia Kene da Silva – Suplente

Representantes da Associação

Com. e do Produtor Rural

da Comunidade do Souza

- Joaquim Gabriel da Silva – Titular

- Irineu Paulo Furtado – Suplente

Representantes da Associação

Com. e do Prod. Rural da

Comun. de Hermilo Alves

- João Roberto de Aquino – Titular

- Geralda Márcia da Silva de Aquino –

Suplente

Representantes da Assoc. Com. e

dos Peq. Prod. Rurais de Pedra do

Sino e Região

- Flavio Sezio Costa – Titular

- José Sebastião dos Santos –

Suplente

Representantes da Associação

Com. e do Prod. Rural da

Comunidade do Tabuleiro

- Ailton Geraldo da Silva Cunha –

Titular

- Sebastião de Souza Neto – Suplente

Representantes da Associação

Com. e do Prod. Rural da

Comunidade da Matinada

- Vicente Marco de Paula - Titular

- Nathaniel de Melo Gonçalves –

Suplente

Representantes do instituto Mineiro de

Agropecuária – IMA

- Rodrigo de Faria Paiva – Titular

- José Alcides Cobucci - Suplente

Representantes da Empresa de

Assistência Técnica e Extensão Rural-

EMATER MG

- Rodrigo Miguel Franco - Titular

- Maria Helena Pedroso – Suplente

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data

de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial o

Decreto nº 6542-2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 13 de dezembro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

Publicado no Saguão de Entrada do Paço

Municipal Presidente Tancredo Neves, em

mesmo dia, mês e ano de sua data.

Carandaí, 13 de dezembro de 2023.

:

EXTRATO DE CONTRATO

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Contrato nº: 0198/2023
Credor: JACINTO FERNANDO LISBOA E
CIA LTDA CNPJ: 64.422.058/0001-06
Assinatura: 28/11/2023 Vigência:
31/12/2023 Processo: 000012722
Modalidade: PREGÃO Total: R$
174.110,00 (cento e setenta e quatro mil,
cento e dez reais) Objeto: O objeto do
presente contrato é a contratação de
empresa especializada na prestação de
serviços de borracharia
--------------------------------------------------------

EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇO

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP:
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº:
0224/2023 Credor: GLOBAL ATACADO E
REPRESENTACAO EIRELI CNPJ:
09.450.247/0001-84 Assinatura:
11/12/2023  Vigência: 10/12/2024
Processo: 000014123 Modalidade:
PREGÃO Total: R$ 296.700,00 (duzentos
e noventa e seis mil , setecentos reais )
Objeto: A presente ata de REGISTRO DE
PREÇOS tem por objeto a futura e
eventual contratação de empresa
especializada para fornecimento de papel
A4, para abastecer as Secretarias do
Município de Carandaí/MG, objetivando o
funcionamento básico da Administração
Pública Municipal, com a finalidade de
manter os serviços públicos.
--------------------------------------------------------

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 3 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 4 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 5 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 6 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 7 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 8 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 9 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 10 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 11 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 12 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 13 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 14 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 15 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023

Edição 227 – Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023                Página 16 de 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 227 – Quarta Feira, 13 de Dezembro de 2023